
Ú v o d ......................................................................................................................................  7

O autorech .......................................................................................................................... 8

Č Á S T  P R V N l

Jak to , že  letad lo  le t í? ................................................................................................... 19

Co to  vlastně znamená, že „ le t í " ? .......................................................................... 19

Cím to , že je  létání o  to lik  bezpečnější než ostatní druhy dopravy?...............  20

Jak se pozná „renom ovaná" společnost?.............................................................. 20

Jak je to  s tzv. nízkorozpočtovými (low  cost) aeroliniemi

z hlediska bezpečnosti?..........................................................................................  21

Jak probíhá výcvik pilotů?

Jaké předpoklady musí splňovat a jak probíhá jejich výběr? ......................  22

Jak probíhá výběr a výcvik palubních průvodčích? ..........................................  24

Jak jsou vybíráni členové palubního personálu?................................................... 24

Jak probíhá výcvik palubních průvodčích?.............................................................. 26

Jaká je osnova počátečního výcviku? Co vše musí účastníci zv ládnout?   26

Jak probíhá příprava p ilo tů  a letušek před letem?

Co vše musí před o d letem  u d ě la t? .......................................................................... 31

Jak probíhá předletová příprava letové posádky?............................................... 31

Jak probíhá předletová příprava p ilo tů ? ................................................................  31

Jak probíhá předletová příprava letušek a s tew a rdů?.......................................  33

Co se děje před odletem  na palubě le tad la? ......................................................... 34

Jak probíhá údržba letadel? M ů že se při le tu  něco p o rou ch at? ................  38

Může m ít letadlo nějakou závadu?..........................................................................  39



M ů že  za le tu  d o jí t  к  po ruše? Co kd y ž  ná m  vysad í m o to r ? ..........................  42

Co se stane, když m oto r vysad í? .............................................................................. 42

A  co když vysadí při vzletu oba m o to ry? ................................................................  44

A  co se stane, když oba m otory vysadí za le tu ? ................................................... 44

Mám e dostatečné množství paliva к  provedení le tu ? ......................................... 45

M ů že  se le ta d lo  s něčím  sraz it?

M a jí le ta d la  systém , k te rý  v a ru je  před s rá ž k o u ? .............................................  46

Může letadlo narazit do  země, třeba do vysoké h o ry ? ......................................  47

Co když  se poruší p ře tlak  v  kabině?

Udusím e se? N ebo zm rzn e m e ? .................................................................................. 48

Co by se stalo, kdyby některý z těchto systémů přestal fungova t?.................  49

Ale co když dojde к  porušení pláště letounu?

Zabezpečí nám systém přetlakování potřebný tlak v letounu

a systém klimatizace potřebnou tep lo tu ? .......................................................... 50

Neudusíme se? Nezmrzneme?..................................................................................  51

Co je  to  v la s tn ě  tu rb u le n c e ?

M ůže nám  k v ů li n í tře b a  u p a d n o u t k ř íd lo ? ......................................................... 53

Co se nám tedy stane, vletí-li le toun do oblasti s turbulencí? ......................... 53

Vydrží tedy le toun „ tu rb u le n c i"? .............................................................................  54

Jsou všechny turbulence stejné?Jak je  můžeme klasifikovat

a jaká je v to m to  případě činnost posádky a cestujících?.............................. 54

Jak cestující pozná, že letadlo vletí do  turbulence?.............................................. 55

Jak se lze turbulenci vyhnout? .................................................................................  55

Může turbulence letadlu ublížit? ............................................................................  58

Jaký v l iv  na lé tá n í m á p o č a s í? ..................................................................................  59

Může letadlo zasáhnout blesk?.................................................................................  59

Lze přistát i mlze? Jak najdou piloti přistávací dráhu?.........................................  59

Takže mlha pilotům  nevad í? ......................................................................................  60

Najdou piloti přistávací d rá h u ? .................................................................................  61



Lze tedy přistát i v husté m lze?.................................................................................  61

Co se stane, když p ilo t kvůli m lze nemůže přistá t?.............................................. 61

Vítr. Vysoké (nebo naopak velmi nízké) teploty.

Déšť. Sníh. Náledí. Jak se s tím  p ilo ti vyrovnají?...............................................  62

M ají p iloti dostatečné inform ace o počasí na letištích?......................................  63

Jsou le ta d la  chráněna p ro t i ú n o s u ? .......................................................................  64

Jak je zajišťována bezpečnost letecké do p ra vy? ................................................... 64

Jak jsou letadla vybavena p ro ti únosu?..................................................................  65

Jaké n e o b v y k lé  m a n é v ry  a s ituace  m ůžem e p ři le tu  zažít?

Jsou na m ís tě  o b a v y ? .....................................................................................................  67

Co je tzv. přerušený vzlet? (angl. Rejected Take-off)...........................................  67

Co to  znamená, když letadlo vyčkává (angl. H o ld in g )........................................ 69

Piloti přerušili přiblížení na přistání

(angl. Rejected Landing -  Go around) Proč?....................................................  70

Jaké zvuky se při le tu ozývají? Je důvod se jich obávat?.....................................  71

Proč mají letadla zpoždění?.......................................................................................  73

Jaké jsou důvody vzniku zpoždění?..........................................................................  73

Č Á S T  D R U H Á ___________________________________________________________

M áte  o b a v y  z lé tá n í?  M á te  p řím o  s trach  le tě t? ................................................  79

Proč se lidé bojí lé ta t? .................................................................................................  79

O s trachu  a ú z k o s ti .......................................................................................................  82

Jaké jsou projevy úzkostných s tavů?........................................................................ 83

Jaká je příčina strachu z lé tá n í? ................................................................................  84

13



Jaké jsou možnosti, jak panický strach odstranit ............................................... 85

O panickém záchvatu ................................................................................................  85

Proč stoupá počet vystrašených cestujících?..........................................................  86

Co vás čeká p ře d  o d le te m ?  S k te rý m i p ro b lé m y  m usíte  p o č íta t ? ............  88

Jak probíhá bezpečnostní k o n tro la ? .......................................................................  89

Jak je  om ezeno množství tekutin,

které si smí vzít cestující na palubu le tad la?.....................................................  90

Co se rozum í teku tinam i? ...........................................................................................  90

Jak je  to  s nákupem teku tin  na le tiš ti? ....................................................................  91

Které teku tiny  tedy lze ponechat v  příručním zavadle?......................................  92

Proč musím při nástupu do letadla předkládat palubní vstupenku?  92

K teré  te c h n ik y  m o h o u  p o m o c i p ro t i s trachu  z lé tá n í? ..................................  93

Zdravý životní styl ......................................................................................................... 93

Pozitivní m yš le n í...........................................................................................................  93

Zastavte iracionální myšlení! .....................................................................................  93

Odolejte čtení katastrofických z p rá v .......................................................................  94

Myslete na to , proč le t í te ! ..........................................................................................  94

Nekochejte se svým s tra ch e m !.................................................................................  95

Vytvořte si svůj vlastní letový plán! .......................................................................... 95

Relaxujte den p ře d e m .................................................................................................  95

Vyhněte se p ití kávy a a lk o h o lu ................................................................................  96

Na potíže se spaním se p řip rav te .............................................................................. 96

Pomozte svým re a kc ím !.............................................................................................. 97

Kontro lu jte své dýchání .............................................................................................  98

Provádějte progresivní svalovou re laxac i................................................................  99

Další cviky pro svalovou re laxac i.............................................................................. 100

Relaxační m asáže........................................................................................................... 100

Jaké jsou klady a zápory používání anx io ly tik? ...................................................... 102

Jaké jsou klady a zápory používání ho m eopa tik? ..................................................102

A lternativní přístupy.....................................................................................................102



Můj le tový plán ................................................................................................................ 104

Z otázek účastníků kurzu Létání bez s trach u .......................................................106

Přihlaste se na kurz Létání bez s tra c h u ! ................................................................ 110

Č Á S T  T Ř E T Í _____________________________________________________________

Jaké jsou v livy leteckého cestování na lidské zd rav í? ..................................... 117

Jakým vlivům je člověk za letu vystaven? ............................................................... 117

Které osoby by se ze zdravotních důvodů měly letecké přepravy

vyvarova t? .................................................................................................................. 118

Která onemocnění jsou nepříznivě ovlivněna m írnou hypoxií

v kabině během le tu? ............................................................................................... 119

Jaká je  indikace onemocnění či lékařských zákroků ve vztahu к  lé tán í? ............120

Jak je sledován zdravotní stav leteckého personálu?............................................124

P oděkování.........................................................................................................................127

Doslov .................................................................................................................................. 128

Seznam lite ra tu ry .............................................................................................................130

Kde je  m ožné dále h ledat pom oc?............................................................................131

Slovníčky použitých výrazů ........................................................................................133

Zajímavé in te rnetové odkazy .................................................................................... 136

15


